— 1—

粤交基〔2017〕703 号

广东省交通运输厅关于大（埔）丰（顺）
（五）华高速公路丰顺至五华段

施工图设计的批复

省南粤交通投资建设有限公司 ：

你司《关于上报大（埔）丰（顺）（五）华高速公路丰顺至

五华段工程TJ1～TJ6标施工图设计审批的请示》（粤交建基﹝2017

﹞622号）、《关于上报大（埔）丰（顺）（五）华高速公路丰顺至

五华段路面工程施工图设计审批的请示》（粤交建基﹝2017）667

号）及相关资料悉。

 — 2—

根据《广东省交通运输厅关于大（埔）丰（顺）（五）华高

速公路丰顺至五华段初步设计的批复》（粤交基〔2016〕1362号,

以下简称《初步设计批复》），经研究，对大（埔）丰（顺）（五）

华高速公路丰顺至五华段施工图设计（不含先行工程、全线交安

设施及机电工程）批复如下：

一、建设规模和技术标准

（一）建设规模

1.主线路线全长 40.149km，设（特）大桥 8397m/26 座（含

互通立交主线桥），中小桥 170m/3 座；设特长隧道 6336.5m/1

座（按双洞平均长计，以下同），中隧道612.5m／1座，短隧道

306m／1座；设北斗（枢纽）、汤西、郭田、联岭、华阁（枢纽）

互通立交共5处，设管理中心1处、服务区1处、养护工区1处。

其中先行工程（华阁互通立交土建工程）施工图设计已另文批复。

2.房建工程：建筑面积24958.64m
2
(含收费雨棚1375.14m

2
）。

3.景观绿化工程：全线绿化面积约27.5 万 m
2
。

4.外供电工程：新建10kV 外供电线路长26.78km。

（二）技术标准

1.土建工程

采用高速公路技术标准，主要技术指标如下：

 — 3—

（1）设计速度：100km/h；

（2）桥涵设计汽车荷载等级：公路—Ⅰ级；

（3）设计洪水频率：特大桥 1/300，其余桥涵、路基 1/100；

（4）路基宽度：整体式 26.0m，分离式 13.0m；

（5）地震动峰值加速度：起点～K96+000 段为 0.10g，

K96+000～终点段为0.05g。

其余技术指标应满足交通运输部《公路工程技术标准》

（JTGB01-2014）等的规定要求。

2.房建工程

采用房屋建筑设计有关技术标准，设计使用年限：50年。

  3.外供电工程

采用国家、电力行业及南方电网公司规程规范及标准。

二、路线

（一）路线走向

本段工程起于梅州市丰顺县汤坑镇苏山村（接大丰华高速公

路大埔至丰顺段），经北斗、汤西、八乡山，五华县郭田、河东，

终于横陂镇华阁村，与在建兴宁至五华高速公路相接。

经审查，路线走向及主要控制点符合《初步设计批复》的要

求。

 — 4—

（二）路线设计

施工图设计落实了《初步设计批复》意见，对路线平纵面进

行了优化、调整，技术指标应用基本适当，平纵组合良好，原则

同意路线设计。按你司“审查意见”进一步完善相关细节设计。

三、路基及排水

（一）同意设计采用的路基标准横断面形式、组成设计参数

和一般路基设计。施工期间应加强路基现场施工管理，确保路基

回弹模量、压实度满足设计和规范要求。

（二）原则同意不良地质及特殊路基设计。施工图设计根据

《初步设计批复》意见，加强了崩塌、滑坡、软土及高液限土的

调查及处理，但总体设计偏保守，工程费用偏高，施工过程中应

根据所揭露的地质情况动态调整，优化不良地质及特殊路基的处

理方案，完善拼接路监测方案。

（三）原则同意一般边坡防护设计。

1.经审查，沿线边坡防护采用砌体及混凝土构件较多。应根

据沿线地质、水文条件，结合新兴土工材料研究成果，进一步完

善路基绿色防护设计，减少圬工砌体及预制构件，并加强水文地

质情况的调查，做好防、排水设计等，减少冲刷破坏，提高边坡

稳定性。

 — 5—

2.边坡防护应结合沿线景观及环保要求，与公路的其他景观

绿化统筹考虑，弱化人工痕迹，构筑自然协调的景观效果。

（四）高边坡设计

1.高边坡防护较多采用锚杆、锚索及抗滑桩方案，存在费用

较高、耐久性不足等问题。施工过程应结合开挖水文地质情况，

加强边坡稳定性分析验算，尽可能采取增设宽平台、优化锚固工

程等措施，减少锚杆锚索用量。应认真做好防、排水等设计，以

减少水冲刷破坏，提高边坡稳定性；应加强挖方顺层边坡稳定性

分析计算，并采取适当防护措施。

2.结合本项目高边坡防护种类多实际，组织开展了高速公路

高边坡动态设计与施工技术应用研究。结合工程实际，切实贯彻

好动态设计理念，综合应用现代勘察技术与成果，形成高边坡动

态设计理论与方法，加强边坡的变形监测及开挖现场地质信息的

反馈，及时比对详勘的地质信息，及时进行稳定性分析评价，动

态优化设计，确保高边坡防护安全、经济、适用，确保施工安全。

（五）原则同意路基排水设计。

1.施工图设计综合采用了生态水沟与混凝土预制构件水沟

相结合的排水设计方案。但混凝土预制构件水沟断面偏大，工程

费用高，应落实好绿色生态设计理念，结合路段实际情况进一步

 — 6—

开展专项研究，综合确定排水方案。根据我省高速公路路基路面

排水设计研究成果，按照“绿色、低碳、节约资源”的原则，采

用明排暗排相结合，充分利用新型排水材料，尽量采用植草浅形

边沟、排水沟，减少使用圬工砌体和混凝土预制构件，节省工程

造价。

2.加强中央分隔带、超高缓和段及凹型竖曲线底部的排水处

理；加强生态严控区、自然保护区、水源保护区及水库等环境敏

感区域的排水设计，完善排水方案，防止路面污物、污水直接排

入上述区域而造成污染。

四、路面

（一）主线及枢纽互通立交匝道路面结构

原则同意主线及枢纽互通立交匝道采用沥青路面，即：4.5cm

厚 GAC-16C（改性）+5.5cm 厚 GAC-20C（改性）+8cm厚 AC-25+36cm

厚水泥稳定级配碎石基层+20cm 厚水泥稳定级配碎石底基层

+15cm厚级配碎石垫层。

（二）一般互通立交、服务区及收费广场路面结构

原则同意一般互通立交匝道、服务区匝道和收费广场采用水

泥混凝土路面，即：28cm（收费广场30cm）厚水泥混凝土面层+20cm

厚水泥稳定级配碎石基层+20cm 厚水泥稳定级配碎石底基层

 — 7—

+15cm级配碎石垫层。

（三）桥面铺装

1.原则同意主线及枢纽互通立交匝道桥面铺装与一般路段

主线上、中面层结构一致，即：4.5cm 厚 GAC-16C（改性）＋5.5cm

厚 GAC-20C（改性）。

2.原则同意水泥混凝土路面路段的桥面铺装采用 10cm 厚防

水混凝土。

3.为确保桥面铺装质量，应明确并严格控制桥梁铺装前的桥

面标高、平整度指标，加强桥面防水粘结层设计，应对防水粘结

层方案和梁体顶面铣刨清理工艺等作研究和比选，择优采用，并

明确相应的验收指标。

（四）隧道路面结构

原则同意隧道采用复合式路面，即：4.5cm 厚 GAC-16C（改

性）+5.5cm 厚 GAC-20C（改性）+25cm 厚 C40 水泥混凝土+15cm

厚 C30水泥混凝土。

（五）路面材料及设计参数

1.原则同意施工图设计中采用的设计参数和材料指标要求。

材料价格是路面工程造价的主要影响因素，建设单位和设计单位

应认真做好地材料场、运距、性能、技术指标等方面的调查研究

 — 8—

和资料收集工作，合理确定材料技术指标，控制工程造价。

2.关于沥青混合料的级配设计，建议参考我省高速公路沥青

混合料设计的科研成果和成功经验，结合实际集料来源开展沥青

混合料试验，以指导沥青混合料生产及路面施工。

（六）路面及中央分隔带排水。路面排水设计应综合路面排

水需要，考虑施工的便利性，进行专项设计，进一步完善中央分

隔带、路面边部及桥面铺装等路基路面综合排水设计。加强超高

路段、凹形竖曲线底部及构造物两端等特殊路段的排水处理，避

免由于排水不畅造成路面早期破坏。

五、桥梁、涵洞

施工图设计拟定的桥型方案及涵洞、通道布置基本合理，桥

跨布置、桥梁结构设计基本恰当。

（一）施工过程应根据实际地质情况，核查桩基性质及嵌岩

深度，明确桩基终孔要求，合理确定桩长。

（二）因一孔跨越水库和省道S228 线的需要，原则同意三渡

水大桥主桥采用2×75m PC T 构方案，下部结构采用薄壁墩，钻

孔灌注桩基础。应制定详细的主桥施工监控方案，确保工程质量

和安全。

（三）受一孔跨越汕梅高速及中石油管线和国防光缆等因素

 — 9—

影响，原则同意汕梅高速跨线桥主桥采用 1×45m 钢箱梁方案，

引桥采用 24～26m 跨径 PC 小箱梁方案，下部结构采用柱式墩，

钻孔灌注桩基础。应完善细化钢结构构造设计及耐久性设计。

（四）原则同意其他特大桥、大桥采用 25m、30m 、35mPC

小箱梁，40m PC T 梁为主，部分采用PC 现浇连续箱梁、PC T梁

方案，下部结构采用柱式墩、矩形墩、空心薄壁墩，柱式台、肋

式台、座板台或扶壁台，钻孔灌注桩基础。应进一步优化桥梁下

部结构设计，适当归并桥梁跨径及桩柱直径种类，方便施工，节

约施工成本。

（五）互通立交区桥梁布孔受限因素多，且结构受力复杂，

应加强结构分析计算，做好变宽段现浇箱梁与预制梁的衔接设计，

优化孔跨布设。

（六）对于常规标准跨径的桥梁，应根据厅发布的高速公路

设计标准化成果进一步核查桥梁细部结构设计（构造尺寸、配索

配筋等）；结合地质条件、墩高等因素，加强对下部结构及基础的

计算和验算，合理确定结构尺寸及配筋，确保结构安全、使用可

靠、造价节省。

六、隧道

设隧道7255m/3 座，符合《初步设计批复》要求。隧道总体

 — 10—

布置、围岩分级、支护结构设计基本合理。

（一）根据我省高速公路设计标准化成果进一步核查隧道内

轮廓及衬砌等细部设计，完善洞口排水系统设计、施工方案等。

（二）鸿图嶂特长隧道受莲花山断裂带影响，隧道洞身穿越

了多条断层，地质及水文地质条件复杂，施工期间应进一步加强

隧道地质勘察工作及地质资料的核查，补充、完善地质资料，合

理划分围岩级别并确定支护参数；结合超前地质预报措施查明隧

道水文地质情况，防止突泥、涌水，加强应急预案，确保隧道的

施工安全。

七、互通立交

设置北斗（枢纽）、汤西、郭田、联岭、华阁（枢纽）5处互

通立交（其中华阁互通立交已作为先行工程另行批复），符合《初

步设计批复》要求，原则同意4处互通立交施工图设计。

（一）按你司“审查意见”进一步完善连接部和平交口等相

关细节设计，加强土石方调配、边坡及交通安全设施设计，重点

核查互通立交范围内三角区的行车视距，优化、细化排水设计等。

（二）北斗枢纽立交、大湖崠隧道、汤西服务区和汤西立交

距离较近，应做好交通工程安全设施设计，确保行车安全。

八、房建工程

 — 11—

项目房建工程用地面积335亩，建筑面积24958.64m
2
(含收费

雨棚1375.14m
2
），包括：1处管理中心、1处养护工区、1处服务

区、3处收费站、1处交警营房以及隧道配电房、风机房等功能设

施的房建工程。

（一）建筑专业

原则同意相关建筑施工图设计。

1.全线共设置1处管理中心，建筑面积12153.25m
2
，由 1栋

办公楼、1栋综合服务楼、2栋员工宿舍及附属设施组成，办公、

生活、运动区域适当分隔，建筑物主要朝向为偏南向，总体布局

基本合理。

2.全线设置 1处养护工区，建筑面积1275.94m
2
。

3.全线设置 1处服务区，由综合服务楼、加油站、宿舍及附

属设施组成，服务区功能设施及场区规划布局基本满足预测车流

量的使用需求。

应结合实际服务需要及员工生活需要，优化服务区、停车区

的服务功能设施及场区规划布局等。

4.应在满足运营管理及养护基本需要的前提下，严格控制管

理办公用房的建筑规模和装修标准，节省工程造价。

（二）结构专业

 — 12—

原则同意建筑单体上部结构采用框架结构，下部基础结构采

用天然基础，局部软弱地基、二层以上建筑单体采取桩基础。收

费雨棚采用现浇混凝土结构。

（三）给排水及电气专业

原则同意给排水及电气施工图设计。给排水设计应与主体工

程综合排水系统设计相衔接，确保场区雨水能合理组织、合理排

出。结合房建机电设备负荷大小和高峰用电的实际需求，优化场

区内供电线缆和路由，做好场区、房建内部管线的综合布线。

九、景观绿化工程

项目绿化面积约27.5万 m
2
，包括：5处互通立交（含2处枢

纽互通立交）、3座隧道 12个进出口洞门、3处收费站区、1处服

务区、1处管理中心、1处养护工区以及路基段中央分隔带、路基

两侧等区域。

原则同意景观绿化施工图设计。在满足公路基本绿化功能的

前提下，路侧绿化植物配置应与广东省生态景观林带建设相呼应。

应根据建筑总体布局的功能区域特点优化植物房建区种植密度。

十、外供电工程

项目汤西管理中心及鸿图嶂特长隧道外供电线路总长

26.78km，原则同意外供电工程施工图设计。应做好与机电工程的

 — 13—

衔接，并加强与当地供电部门的沟通，确保供电方案可行。

十一、施工图预算

（一）施工图预算按交通运输部《公路工程基本建设项目概

算预算编制办法》（JTGB06-2007）和厅有关补充规定等进行编制。

省交通运输工程造价管理站对施工图预算进行了审查，并提出了

审查意见（粤交造价〔2017〕141 号）。经核查，厅同意该站审查

意见。

上报施工图预算（不含先行工程、全线交安设施及机电工程）

为305982.21万元，经审查，核减费用4780.58万元，核定项目施

工图预算（不含先行工程、全线交安设施及机电工程）为301201.63

万元（其中建安费298334.16万元、安全生产经费2867.46万元）。

（二）项目总投资应控制在初步设计批复的概算范围以内，

最终工程造价以竣工决算为准。

十二、其他

（一）全线交安设施及机电工程应统一设计，另文批复。

（二）加强施工过程的环境保护工作，重点做好现场文明施

工、环保施工、耕植土集中回收利用方案。规范取弃土场的开挖 和

填筑，做好有关防护和排水、绿化设计，并同主体工程同步实施，

防止水土流失，保证边坡稳固安全。对临时占用的耕地等应按规

 — 14—

定在完工后及时复垦。

（三）应按照厅执行招标文件范本的补充规定，根据批准的

施工图设计文件，编制工程量清单文件。

（四）工程实施中，建设单位应严格按照设计变更管理的有

关规定，按厅《关于公路工程设计变更管理的实施细则))(粤交基

〔2007〕124 号)的有关要求，以及交通运输部《关于进一步加强

公路勘察设计工作的若干意见》(交公路发〔2011〕504 号)的规

定，加强设计变更管理，按规定及时办理设计变更手续，未经审

查批准的设计变更不得实施(除紧急抢险工程或特殊规定外)。

（五）请你司督促项目业主做好防范自然灾害和工程突发事

件的应急预案工作，如遇暴雨、台风等极端天气，应做好应急预

防工作，确保施工安全。

                           广东省交通运输厅

                           2017 年 6月 29日

 — 15—

附件

大（埔）丰（顺）（五）华高速公路丰顺至五华段
施工图预算审查表

工程项目或费用名称
上报预算

（万元）

调整费用

（万元）

审查预算

（万元）

第一部分 建筑安装工程费 303070.05 -4735.89 298334.16

一、临时工程 9342.46 -1110.26 8232.21

1.临时道路 4524.10 -756.97 3767.13

2.临时便桥 340.65 0.59 341.24

4.临时电力线路 1275.29 -393.52 881.77

5.临时电讯线路 27.21 -4.87 22.34

7.拌和设施安拆及其他临时工程 3175.22 44.50 3219.72

二、路基工程 52851.23 -1886.67 50964.57

1.场地清理 1029.47 -6.41 1023.06

2.挖方 16074.10 -386.59 15687.51

3.填方 6602.51 -138.95 6463.56

4.特殊路基处理 14964.03 -1158.84 13805.19

5.排水工程
4152.00 -8.68 4143.32

6.路基防护与加固工程 9606.01 21.46 9627.47

7.路基零星工程 423.12 -208.67 214.45

三、路面工程 22265.56 -1326.69 20938.87

1.路面垫层 1517.31 -3.49 1513.81

2.路面底基层 2592.70 -3.36 2589.33

3.路面基层 5145.28 -8.94 5136.34

 — 16—

4.透层、黏层、封层 959.52 5.67 965.19

5.路面面层 10564.32 -1266.66 9297.66

6.路槽、路肩及中央分隔带 327.61 -36.25 291.36

7.路面排水 1158.83 -13.65 1145.18

四、桥梁、涵洞工程 63262.21 432.33 63694.54

2.涵洞工程 904.02 -1.25 902.77

5.特、大桥工程 62358.19 433.58 62791.77

五、交叉工程 62258.35 -597.30 61661.05

2.通道 5512.04 -7.49 5504.55

4.渡槽
74.83 -9.91 64.92

6.分离式立体交叉 794.88 0.54 795.42

6.互通式立体交叉工程 50893.03 -466.66 50426.37

7.服务设施匝道及场区工程 4983.57 -113.78 4869.79

六、隧道工程 72778.44 -15.02 72763.42

七、公路设施及预埋管线工程 7031.31 -268.62 6762.69

1.安全设施 2269.01 26.43 2295.44

2.管理、养护设施 1662.82 -283.06 1379.76

3.其他工程 3099.48 -11.99 3087.49

八、绿化及环境保护工程 3060.13 19.99 3080.12

九、管理、养护及服务房屋 10220.36 16.34 10236.70

安全生产经费 2912.16 -44.70 2867.46

预算总金额 305982.21 -4780.58 301201.63

 — 17—

公开方式：依申请公开

抄送：省交通运输工程造价管理站，省交通运输规划研究

中心，省南粤交通大丰华高速公路管理中心，省交

通规划设计研究院股份有限公司，中交公路规划设

计院有限公司。

广东省交通运输厅办公室         2017 年 6月 29日印发